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شرق: باز هم خبرنگاران با تأخیر مجوز ورود به صحن 
علنی شورای شهر را پیدا کردند؛ آن هم به دلیل برگزاری 

جلسه هم اندیشی قبل از آغاز صحن علنی و احتمال 
اینکه صدای گفت وگوها به تالار اصلی شورا برسد .

اخیرا انتشــار متنی درباره حق الزحمه مســئولان واگذاری 
امــوال دولــت در چارچوب طــرح مولد ســازی دارایی های 
دولت، واکنش های متعددی را برانگیخت. در نهایت بعضی 
مقامــات تخصیص چنین حق الزحمه ای را تکذیب کردند، اما 
باب بحث بر ســر این مصوبه را دوباره باز کردند. شاید بحث 
حق الزحمه اهمیت کمتری داشــته باشد از آنچه این مصوبه 
بر سر نظم حقوقی کشــور می آورد و اینکه چگونه دریچه ای 
بزرگ برای تجویز رســمی رفتارهای خارج از محدوده قانون 
اساسی، قانون عادی و اصول حقوقی می گشاید و شیوه ای از 
حکمرانی را توســعه می دهد که در آن قانون به  عنوان اراده 

عمومی و اصول حقوقی از اثر ساقط می شود.
اساســا ســاختار طرح مولد ســازی   تقریبا با تمام ساخت 
حقوقی کشــور و قوانیــن مختلف و متعدد کشــور مغایرت 
تام و تمام دارد و نمونه ای برجســته از حرکت دســتگاه های 
به سمت رفتارهای رســمی خارج از قانون و اصول حقوقی 
است. این بحثی است که همچنان جای گفت وگو دارد. اینجا 

به طرح چند نمونه از این مغایرت ها اشاره می کنیم.
۱- این طرح از ســوی شــورای عالی هماهنگی اقتصادی 
سران قوا تصویب شده است. در ساختار سازمان اداری کشور، 
چنین دستگاهی تعریف نشده اســت. این شورا مجموعه ای 
غیر رســمی اســت که عمدتا برای نزدیکی روابط قوا تشکیل 
می شود، نه بیشتر. وضع چنین مصوبه ای اصولا نمی تواند جز 
در صلاحیت مجلس در چارچوب قانون گذاری باشــد. طبق 
قانون اساسی، قانون گذاری فقط در صلاحیت مجلس شورای 

اسلامی است.
۲- فروش اموال دولتی تابع قوانین خاص و مفصلی است 
که برای حفظ منافع عمومی و پیشــگیری از سوءاســتفاده و 
فســاد در واگذاری هــا وضع شــده اند. از نظــر حقوقی هیچ 
مصوبه ای غیــر از قانون نمی تواند موجب لغو یا نســخ یک 
قانون شــود. ایــن مصوبه در حالی که قانون نیســت ولی به 
صراحت تمام مهم ترین و بزرگ ترین قوانین را به کنار گذاشته 

است.
۳- اصل قانونی بودن جرم و مجازات از بنیادی ترین اصول 
حقوق جزاست. طبق این اصل، فقط قانون می تواند عملی را 
جرم دانسته و برای آن مجازات تعیین کند. با این حال قسمت 
اول ماده ۵ این مصوبه که قانون نیست، سرپیچی یا ممانعت 
از اجرای این قانون را جرم دانسته و با ارجاع آن به ماده ۵۷۶ 

قانون مجازات اسلامی، برای ان مجازات تعیین کرده است.
۴- اشخاصی که به سن قانونی رسیده اند، دارای مسئولیت 
کیفری هســتند و اگر مرتکب عملی شــوند که در قانون جرم 
محســوب می شــود، تحت تعقیب، محاکمه و مجازات قرار 
می گیرند. به رغم این اصل مهم و اساسی، طبق قسمت دوم 
مــاده ۵ مصوبه اعضای هیئت عالی مولدســازی نســبت به 
تصمیمات خود در موضــوع این مصوبه از هر گونه تعقیب و 
پیگرد قضائی مصون هســتند و مجریان تصمیمات این هیئت 
نیــز در چارچــوب مصوباتی که هیئت تعیین کرده اســت، از 
همین مصونیت برخودارند. معنای ساده اش این است که اگر 
هر یک از افرادی که در این ماده آمده اســت، در امر واگذاری 
مرتکب رفتاری مجرمانه شــدند، نمی تــوان آنها را تعقیب و 

مجازات کرد و آنها در این کار مسئولیت کیفری ندارند.
۵- طبق بنــد ۶ مصوبه، «قوانین و مقــررات مغایر با این 
مصوبه به مدت دو ســال موقوف الاجــرا خواهد بود»؛ یعنی 
متنی که قانون نیســت، مجموعه ای گســترده و نامشخص از 
قوانین را به خاطر این مصوبه متوقف می کند. به این معنا که 
اگر هیئت عالی تشخیص دهد یک قانون مغایر با این مصوبه 

است، اجرای قانون متوقف می شود.
۶-آنچه در قسمت های ۳، ۴ و ۵ این یادداشت عنوان شد، 
اموری هســتند که حتی مجلس نیز نمی تواند با وضع قانون 
آنها را تصویب کند؛ زیرا نه فقط مغایر قانون اساســی هستند، 

بلکه با نظم طبیعی زندگی اجتماعی نیز در تضادند.
جامعه مدرن نیازمند نظمی اســت کــه در کنار عرف ها، 
رویه هــا، ســنت ها و اصــول اخلاقی، مولد بخــش بزرگی از 
آن بر اســاس قانــون و اصول حقوقی شــکل گرفته باشــد. 
بــا غیرمولدکــردن قانون، هر الگــوی نظم که خــارج از این 
چارچوب باشــد نه تنها قادر به تولید و ارتقای نظم نیســت، 
بلکه خود به ایجاد بی نظمی مســتمر منجر شده و نمی تواند 
به اهدافی که ترسیم کرده است دست پیدا کند و آسیب هایی 

عمیق به جامعه وارد می کند.

 دسترسی به مســکن، چه از نوع مالکیت و چه اجاره، بسیار 
دشــوار شــده  اســت. امید به مالک خانه شــدن، نه تنها برای 
دهک هــای ۱ و ۲ بلکه برای دهک های بالاتــر هم قابل تصور 
نیست! بســیاری تصور می کنند این موضوع ناشی از گران شدن 
مســکن یا تورم است! درحالی که وقتی به نسبت قیمت ها نگاه 
می کنیــم، تغییر چندانی دیده نمی شــود. گویــی حدودا همه 
عددها به عــدد ثابتی ضرب و تا حدودی به یــک اندازه بزرگ 
شــده اند. قیمت یک کیلو ماست از سال ۹۰ تاکنون بیش از ۷۰ 
برابر شده، قیمت مسکن هم تقریبا همین. در واقع آنچه در این 
ضــرب عددها جا مانده، درآمد افراد اســت! گویی به عددهای 
کوچک تــری ضرب شــده! هرچند این خصلت تورم اســت که 
شــکاف طبقاتی را بیشــتر و فقرا را فقیرتر می کنــد، اما این کل 
ماجرا نبوده  اســت! گســتره فقر بسیار بیشتر اســت. عامل این 
موضوع، رشد اقتصادی نزدیک به صفر به مدت یک دهه است 
که البته چون جمعیت رشــد داشــته، انگار کیک بزرگ نشده و 
ثابت مانده ولی باید بین افراد بیشتری تقسیم شود. پس گستره 
فقر بیشــتر هم می شود. بنابراین ریشه عدم دسترسی به مسکن 
در فقیرشــدن ماســت. باید ببینیم چرا فقیر شــدیم و این روند 
فقیرشــدن تا چه زمانی ادامه خواهد یافت؟ چرا سیاست های 
مولد فقر اســتمرار دارند و چه کســانی از فقیرشدن مردم نفع 
می برند؟ پیگیری این موضوع برای درک مسائل مبتلابه جامعه 
امروز ایران و ترسیم چشــم انداز میان مدت و بلندمدت جامعه 

ایران بسیار ضروری است.
بااین حال مسئله این است که دسترسی به بازار مسکن برای 
همه اقشار جامعه یکسان نیست. دهک های مختلف درآمدی 
و قشــرهای مختلف اجتماعی- اقتصادی، دسترســی متفاوتی 
به بازارهای ناهمگن مســکن دارند. حتی در دوره های رونق و 
بهبود شــرایط اقتصادی نیز، دهک های ضعیف جامعه محروم 
از دسترســی به بازارهای رسمی مسکن هســتند. امروزه طیف 
شــهروندانی که از بازار رســمی پس زده می شــوند، به دلیل 
فقیرشــدن جامعه در حال افزایش اســت. درحالی که پیش از 
این، تنها دهک های ۱ تا نهایت ۳ مشکل عدم دسترسی به بازار 
رسمی مسکن داشتند، امروزه حتی دهک های ۶ و ۷ هم ناتوان 
از ورود به بازار مسکن هســتند. نسبت قیمت مسکن به درآمد 
یک ســال خانوار بــرای دهک های بالا نیــز عددهای دو رقمی 
بالا را نشــان می دهد. یعنی حتی یــک خانوار دهک های ۶ و ۷ 
هم با کل درآمد دوره ۳۰ ســاله کاری خود، به سختی می تواند 
صاحب مســکن در بازار رسمی شود. این در حالی است که اگر 
یک ســوم درآمد را در نظر بگیریم، عملا دهک های بالا نیز فاقد 
امکان دسترسی به بازار رسمی مسکن در طول دوره کاری خود 

خواهند بود.
ادامه در صفحه ۴

غیرمولدسازی قانون

مسکن کوچک

سـرمـقـالـه

یـادداشـت 

خانواده یکی از پنج نهاد اساســی جوامع در طول تاریخ بوده 
است. گرچه خانواده در طول قرون دچار تحولات اساسی شده 
و از جامعــه ای به جامعه ای دیگر نیــز تفاوت هایی میان آنها 
وجود دارد، خانواده در جوامع ســنتی، گســترده و در جوامع 
مدرن هسته ای شــده اســت، با وجود این، هنوز خانواده یک 
رکن اساســی جامعه است. خانواده از حس نیاز به همزیستی 
با جنس مخالف شروع و ســپس با فرزندان تکمیل می شود. 
با تشــکیل خانواده، روابط میان اعضا شــکل می گیرد. احترام 
متقابــل همراه با دلبســتگی ها نســبت به همســر و فرزندان 
و احســاس تعلــق خاطر تک تــک اعضا بــه یکدیگر موجب 
پدیدآمدن فضــای آرامش بخــش در درون خانواده و رشــد 

ارزش های اخلاقی می شوند.
یکــی از عوامل مهم و تأثیرگــذار بر خانواده، 
شــرایط اقتصادی جامعه اســت. در شرایط 
رونق، ازدواج ها افزایــش و طلاق ها کاهش 
مناســب  درآمــد  از  خانواده هــا  می یابنــد. 
برخــوردار بــوده، نیازهای ضــروری مادی و 
معنوی آنها تأمین می شــود. اعضا ســاعات 
بیشتری در کنار یکدیگر هستند. سرمایه گذاری 
روی فرزندان در جهت بهداشــت و سلامتی 
و آموزش بیشــتر می شود. پدر نیز از احساس 

تکیه گاه بــودن خود، لذت می برد. اما شــرایط بــد اقتصادی 
می تواند تأثیــر مخربی بر تک تک این روابط بگذارد و خانواده 
را به مرز فروپاشــی برساند. اولین اثر شــرایط بد اقتصادی را 
می توان بر تشکیل خانواده دید. جوانان به دلیل شرایط مالی 
و ناتوانی در انجام تعهدات ناشی از تشکیل خانواده، تمایلی 
به ازدواج نخواهند داشــت. به گزارش ایمنا، آمار ازدواج در 
سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰، حدود سه درصد کاهش یافته 
و در ازای هر پنج ازدواج، دو طلاق ثبت شــده اســت (ایمنا، 
۱۸ تیر ۱۴۰۲). شــرایط بد اقتصادی بــر خانواده های موجود 
نیــز تأثیرات مخربــی دارد. رشــد نزاع های خانودگی، رشــد 
افسردگی، کاهش حس اعتماد به نفس و اعتبار پدر در میان 
اعضای خانواده، کاهش ســاعات حضور پدر در خانه، رشــد 
طلاق موجب برهم خوردن روابط درون خانواده می شــود و 
شــیرازه آن از هم می پاشد، هرچند به ظاهر، اعضا در کنار هم 
زندگی را می گذرانند. در این شرایط، سرمایه گذاری بر آموزش 
و بهداشــت کودکان کاهش می یابد و از ایــن طریق فرزندان 
نیز در معرض ســایر آســیب های اجتماعی قــرار می گیرند. 
وقتــی بنیان اصلی تربیت اخلاقی جامعــه یعنی خانواده در 
اثر شــرایط اقتصادی آسیب دید، ناهنجاری های اجتماعی نیز 

رشد خواهد کرد.
نگاه متفاوت از نیمه دوم دهــه ۱۳۸۰ به روابط بین الملل در 
کشــور و بی اعتنایی به نتایج آن، منازعــات ایران و غرب را در 
ســطحی جدید قرار داد و در نهایت بــه تحریم های ظالمانه 
منجر شــد. در نتیجه تحریم، اقتصاد ایران کوچک شــده و از 
دهه ۹۰ مســیر سراشــیبی را طی کرده و نزدیک به یک ســوم 
ســطح رفاهی جامعه کاســته شده اســت. به گزارش بانک 
مرکزی بر ســاس قیمت ثابت ســال ۱۳۹۵ و با توجه به آمار 

و تخمین جمعیتی کشــور، تولید سرانه ناخالص داخلی ایران 
در ســال ۹۰، بیست و ســه میلیون و ۶۰۰ هزار تومان و در سال 
۱۴۰۰، ۱۷ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان شده است. یعنی ۲۸ درصد 
سفره های خانوارهای ایرانی کوچک شده است. طبیعی است 
نتیجه آن کاهش اســتحکام خانواده، افول بنیان های اخلاقی 
جامعه و شــکل گیری هنجارهای جدید مغایــر با ارزش های 
سنتی خواهد بود. کاهش تولید و محدودیت های ارزی و عدم 
امکان تاب آوری دولت موجب رشد شدید نقدینگی کشور شده 
و روند رشــد تورم را شاهد هســتیم و از این طریق نیز فشار بر 
خانوارها افزایش یافته اســت. به گزارش مرکز آمار ایران، نرخ 
تورم ســال ۱۴۰۰، ۴۰٫۲ و ســال ۱۴۰۱، ۴۵٫۸ بوده اســت. روند 
افزایشــی تورم از ســال ۹۷ پس از تحریم مجــدد، از وخامت 

اوضاع اقتصادی خانواده ها حکایت می کند.
رشــد نســبی نابرابری از ســال ۹۶ به بعد نیز از عوامل فشار 
بر خانوارهاســت. چیزی کــه اصطلاحا اثر نمایــش یا تظاهر 
(اثر چشــم و هم چشمی) گفته می شــود و در شرایط تشدید 
نابرابری گســترش می یابد. این امر موجب رشــد افســردگی، 
کاهش ساعات حضور مشترک اعضای خانوار در کنار یکدیگر 
و آســیب های دیگر نیز شده و به شــدت خانواده را آسیب پذیر 

کرده است.
در کنار مسائل یادشــده، بی ثباتی اقتصادی موجب فرار شدید 
سرمایه و تضعیف زیرساخت های اقتصادی کشور شده است. 
اقتصاد ایران شــدیدا به اخبار و شــایعات حساس شده است. 
این امر موجب شــده تا هیچ افق روشــنی پیش روی خانوارها 
نباشد. در نتیجه با رشــد زیاد مهاجرت، به ویژه در نسل جوان 
مواجــه بوده کــه از زاویه دیگر به معنای آســیب به خانواده 

ایرانی است.

یـادداشـت

اثر تحولات اقتصادی بر خانواده

گزارش «شرق» از اقدام نظامی جمهوری آذربایجان 
و آغاز درگیری های نظامی با ارمنستان

چرا آنهایی که به استقبال رونالدو  رفتند سرزنش می شوند

زنگ خطر جنگ سوم

نگاهی به کتاب «تاریخ مختصر برابری»  از توماس پیکتی

قره باغ دوباره داغ شد

بیایید با موگرینی
سلفی بگیریم

و نبردهای عدالتنابرابری 

ثبت جهانی ماسوله 
عقب افتاد

۲ و ۵

۱۰

۱۱

۹

حقوق دان
کامبیز نوروزی

اقتصاددان
محمود اولاد

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
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اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید
محمدرضا یوسفی شیخ رباط

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

شرق: جمعیت کودکان شش تا ۱۲ ساله بازمانده از تحصیل در بازه زمانی 
۱۳۹۴ تا ۱۴۰۱ حدود دو برابر شــده اســت. گــزارش مرکز پژوهش های 
مجلس نشــان می دهد در ایــن دوره همچنین تعــداد کل بازماندگان 
تحصیلی از حدود ۷۷۷ هزار نفر در ســال ۱۳۹۴ به بیشتر از ۹۱۱ هزار نفر 
در ســال ۱۴۰۱ رسیده است. افزایش تعداد کودکان بازمانده از تحصیل از 
ســال های ابتدای دهه ۹۰ تا انتهای آن در شرایطی رخ می دهد که درآمد 

سرانه در طول دهه ۹۰ حدود ۳۰ درصد کاهش داشته است.
به جز این، وزارت آموزش و پرورش تخمین زده اســت حدود یک ســوم دانش آموزان ایرانی به ابزارهای 

آموزشــی جدید مانند موبایل و تبلت دسترســی ندارند و بر اساس گزارش همین وزارتخانه، تنها حدود 
۱۲ درصد دانش آموزان ایران به تبلت و موبایل مستقل دسترسی دارند. سخت تر شدن دسترسی بخشی 
از دانش آموزان به آموزش عمومی در شــرایطی رخ می دهد که این روزها و مصادف با شــروع ســال 
تحصیلی، فروش نوشت افزار نیز اقساطی شــده است و برخی فروشگاه های آنلاین اعلام کرده اند برای 
تأمین نوشــت افزار وام و تسهیلات می دهند!  گســترش فقر سبب شده است شــمار کودکان بازمانده از 
تحصیل رو به صعود باشــد و تعداد کودکان شــش تا ۱۲ ســاله ای که از حداقل آموزش بازمانده اند، در 
یک بازه زمانی هفت ســاله به حدود دو برابر برســد. در این میان، استان سیستان و بلوچستان که بیشترین 

جمعیت جوان کشور را دارد در صدر استان هایی با بیشترین بازماندگان تحصیلی است.

گزارش «شرق» از نخستین روز سفر رئیسی به سازمان ملل

رئیس جمهوری  نیمه شب گذشته در صحن عمومی سازمان ملل 
سخنرانی کرد که تا لحظه تنظیم این گزارش متن سخنرانی او

 برای انتشار در دسترس قرار نداشت

دیپلماسی به وقت نیویورک

بازماندگان کوچک توسعه

شرق: ســیدابراهیم رئیسی که بامداد دوشنبه (۲۷ شهریور) در صدر هیئتی 
سیاســی و برای شرکت در هفتاد وهشــتمین مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد عازم نیویورک شــده بود، شب گذشته در صحن عمومی این سازمان 
ســخنرانی کرد. رئیســی برای دومین بار در دولت ســیزدهم و با بدرقه 
حجت الاسلام قمی نماینده رهبری، محمد مخبر معاون  اول رئیس جمهور و 
نیز جمعی  از وزرا و اعضای هیئت دولت وارد خاک آمریکا شد. رئیس جمهور 
در نخستین روز از حضورش در نیویورک، پنج دیدار با دبیرکل سازمان ملل 
متحد و رؤسای جمهور الجزایر، قرقیزستان، قزاقستان و کرواسی داشت و 

در ادامه، در سه نشست هم حضور پیدا کرد.

رئیس جمهور ایران در نخســتین برنامه ســفر خود به نیویورک گفت وگویی رودررو با مدیران ارشد 
رســانه های آمریکا برگزار کرد و به ســؤالات مختلف آنان پاســخ داد. در این نشســت مدیران ارشــد 
رسانه هایی مانند «ان بی سی»، «وال استریت ژورنال»، «واشنگتن پست»، «نیوزویک»، «پولیتیکو»، «رویترز» 
و «ان بی ســی» حاضر بودند. به گفته ایرنا، سردبیران رســانه های آمریکایی پرسش هایی در زمینه های 
آزادسازی اموال بلوکه شده ایران، تبادل زندانیان میان تهران و واشنگتن و احتمال توافق هایی دیگر بین 
ایران و آمریکا، آینده روابط منطقه ای ایران با همسایگان خود ازجمله مصر، بحرین، امارات و عربستان 
را مطرح کردند. رئیسی درباره موضوع آزادسازی منابع مالی بلوکه شده ایران و همچنین تبادل زندانیان، 
با بیان اینکه این اموال بلوکه شده متعلق به مردم ما بوده و در جهت رفع نیاز آنان نیز استفاده خواهد 

شد، تبادل زندانیان میان ایران و آمریکا را اقدامی بشردوستانه توصیف و عنوان کرد «قطعا هر گامی 
در راستای عمل به تعهدات برداشته شــود، برای ما اعتمادساز خواهد بود». رئیس جمهور درباره 
مذاکــرات برجام، نقض مکرر تعهدات از جانب آمریکایی ها را موجب ایجاد فضای بی اعتمادی در 
مذاکرات دانســت. رئیسی به موضوع اتهام زنی های مکرر به جمهوری اسلامی ایران درباره فروش 
ســلاح به روســیه در جنگ اوکراین هم ورود کرد و بیان کرد که با وجود اعلام آمادگی ایران برای 

پذیرش اسناد متقن در این زمینه تاکنون هیچ سندی از سوی اوکراینی ها ارائه نشده است.
پس از آن، ظهر دوشنبه به وقت محلی بود که رئیسی در ادامه برنامه های نخستین روز سفرش 
به مقر ســازمان ملل، دیداری بــا «زوران میلانوویچ»، همتای کروات خود داشــت و در جریان این 
گفت وگو بر تمایل جمهوری اســلامی ایران برای گســترش روابط سیاســی، اقتصادی و تجاری با 
کرواســی تأکید شد. رئیس جمهور کرواسی هم در این دیدار با اشاره به عضویت کشورش در پیمان 
ناتو و اتحادیه اروپا تأکید کرد که باوجود این همواره تلاش مان بر این بوده که سیاســت های مستقل 

اتخاذ و از آن پیروی کنیم.
رئیسی در ادامه دیداری با رئیس جمهور همسایه شمال ایران یعنی قزاقستان داشت و در رایزنی 
با قاسم جومارت توقایف، «همسایگی دو کشور از طریق دریای خزر و عضویت در سازمان شانگهای 
را زمینه مناســبی برای توســعه روابط دو کشور دانســت». رئیس جمهور این را هم عنوان کرد که 
افزایش تبادل کالا بین ایران و قزاقســتان، چه از طریــق دریا و چه از طریق راه آهن به نفع دو ملت 

و کشورهای منطقه است و باید گام های مؤثرتری برای تسریع در تحقق این هدف برداشته شود. 

گزارشی از کودکان جامانده از تحصیل که در هفت  سال گذشته مختصات نامطلوبی را نشان می دهد

این گزارش  را در صفحه  ۲ بخوانید

در ستایش انصاف
گفت و گویی دیگر میان دبیر کل مؤتلفه اسلامی 

و مدیر مسئول روزنامه شرق

صفحه   ۶

اسداالله بادام چیان:    جریان اصلاحات در ۸ سال دفــاع 
مقدس یک شــهید ندارد 

 مهدی رحمانیان:  متأسفم که جنگ را هم جناحی می کنید 
ایثارگران همه یک تن بودند


